İbn Abdülber en-Nemerî tarafından yapılan tarifte ise ittisâl şartı aranmadığından bu şartın gerçekleşmediği durumlarda sıhhatine hükmedilemeyeceği için böyle bir hadis delil olma vasfını kaybeder.

#### BİBLİYOGRAFYA :

Hâkim en-Nisâbü'rî, *Ma'rifetü 'ulûmi'l-hadis* (nşr. Seyyid Muazzam Hüseyin), Haydarâbâd 1935 → Kahire 1397/1977, s. 17-19; Hatîb el-Bağdâdî, *el-Kifâye* (nşr. Ebû Abdullah es-Sevrakî – İbrâhîm Hamdî el-Medenî), Medine, ts. (el-Mektebetü'l-ilmîyye), s. 21; İbn Abdülber en-Nemerî, *et-Temhîd* (nşr. Mustafa b. Ahmed el-Alevî – M. Abdülkebir el-Bekrî), Mağrib 1387/1967, I, 21; İbnü's-Salâh, *'Ulûmü'l-hadis* (nşr. Nûreddin İtr), Beyrut 1401/1981, s. 39-40; İbn Hacer el-Askalânî, *Nüzhetü'n-nazar fi tavzihi Nuḥbeti'l-fiker* (nşr. Nûreddin İtr), Dimaşk 1413/1992, s. 112-113; a.mlf., *en-Nüket 'alâ Kitâbi İbni's-Salâh* (nşr. Rebî' b. Hâdî Umeyr), Riyad 1408/1988, I, 505-509; Süyûtî, *Tedribü'r-râvî* (nşr. Abdülvehâb Abdüllatif), Kahire 1385/1966, I, 182-183; Şemseddin es-Sehâvî, *Fethu'l-muğîs*, Beyrut 1403/1983, I, 104-106; Muhammed b. Muhammed Ebû Şehbe, *el-Vasiḥ fi 'ulûm ve muştalâhi'l-hadis*, Cidde 1403/1983, s. 223; Nûreddin İtr, *Menhecü'n-naḳd fi 'ulûmi'l-hadis*, Dimaşk 1406/1985, s. 349-350; Tâhir el-Cezâirî, *Tevcihü'n-nazar* (nşr. Abdülfettâh Ebû Gudde), Beyrut 1416/1995, I, 173-175; Mustafa Saîd el-Hin – Bedî' Seyyid el-Lahâm, *el-İzâh fi 'ulûmi'l-hadis ve'l-işlâh*, Beyrut 1419/1999, s. 116-119.

## MÜSNED

(المسند)

Hadislerin
adlarına göre tasnif edildiği
kitap türü.

Sözlükte "dayanmak, yaslanmak" anlamındaki *sünûd* kökünün "if'âl" kalıbından türeyen *müsned* kelimesi "muttasıl bir senedle Hz. Peygamber'e ulaşan hadis" mânasına gelir.

İsnadında belirli bir muhaddis, fakih veya âlimin yer aldığı hadislerin ona nisbetle müsned tertibine konması daha çok itikadî veya amelî mezhep imamlarıyla ilgili çalışmalarda görülmektedir. Abdülazîz b. İshak b. Ca'fer el-Bâğdâdî'nin düzenlediği *Müsnedü'l-İmâm Zeyd* (Beyrut 1966; nşr. Abdülazîz el-Bâğdâdî, Beyrut 1403/1983) Ehl-i beyt rivayetlerine önem verenlerce tertip edilmiştir. Ebû Hanîfe'ye ait on beş müsnedi bir araya getiren, Muhammed b. Mahmûd el-Hârizmî'nin *Câmi'u mesânidi'l-İmâm A'zam Ebî Hanîfe* (Haydarâbâd-Dekken 1332), Ebû'l-Kâsım Abdurrahman b. Abdullah b. Muhammed el-Cevherî'nin *Müsnedü'l-Muvaţta'* (nşr. Lutfî b. Muhammed Sagîr – Tâhâ b. Ali Bû Sarîh, Beyrut 1997), Süyûtî'nin *Müsnedü Fâtımâtî'z-Zehrâ* (Beyrut 1413/1993), Ebû Abdullah İbn Mende'nin *Müsnedü İbrâhîm b. Edhem ez-Zâhid* (nşr. Mecdî Fethî es-Seyyid İbrâhîm, Kahire 1408/1988) ve İbnü'l-Bâğandî'nin *Müsnedü emîri'l-mü'minin 'Ömer b. Abdil'azîz* (nşr. Muhammed Avvâme, Halep 1397) adlı çalışmaları bu türün örnekleridir. İlk defa senedsiz olarak düzenlenen, sonradan ya musannifi veya bir başkası tarafından senedleri bulunarak kaydedilen eserler arasında Kudâî'nin *Müsnedü's-Şihâb*'i ile (bk.

Ebû Ali ez-Za'ferânî, Bilâl-i Habeşî'nin merfû olarak rivayet ettiği bazı hadisleri *Müsnedü Bilâl* adıyla bir araya getirmiş (*Mecmû'atü'l-buhûşî'l-İslâmiyye*, XIV, 227-243), Ebû Meryem Mecdî Fethî İbrâhîm de bunu *Müsnedü Bilâl b. Rebâh el-Mü'ezzin* ismiyle yayımlamıştır (Tanta 1989). İbn Şeybe'nin *Müsnedü emîri'l-mü'minin 'Ömer b. el-Haţţâb*'i (nşr. Sâmî Haddâd, Beyrut 1940; nşr. Kemâl Yûsuf el-Hût, Beyrut 1405/1985), İbn Sâid el-Hâşimî'nin *Müsnedü 'Abdillâh b. Ebî Evfâ's* (Riyad 1408/1988), Neccâd'ın *Müsnedü 'Ömer b. el-Haţţâb*'i (nşr. Mahfûzurrahman Zeynullah, Medine 1415/1995), Ahmed b. İbrâhîm ed-Devrakî'nin *Müsnedü Sa'd b. Ebî Vakķâ's* (nşr. Âmir Hasan Sabrî, Beyrut 1407/1987), Kattî'nin *Müsnedü'l-aşere'si*, Da'lec b. Ahmed'in *Müsnedü'l-muķillîn*'i (*el-Munteķâ min Müsnedi'l-muķillîn* [nşr. Abdullah b. Yûsuf el-Cüdey', Dârü'l-Aksâ 1985]), Süyûtî'nin *Müsnedü Ebî Bekr eş-şiddîķ rađıyallâhu 'anh*'i (nşr.

kolaylık sebebiyle daha önceleri tasnif edilen bazı müsnedler yeniden alfabetik sisteme göre düzenlenmiş olup bu türün en önemli örneği Ebû'l-Fidâ İbn Kesîr'in sahâbî adlarını alfabetik olarak sıraladığı *Câmi'u'l-mesânîd ve's-sünen* adlı eseridir (nşr. Abdülmelik b. Abdullah b. Dehîş, I-II, Mekke 1411/1990; nşr. Abdülmü'tî Emîn Kal'acî, I-XXXVII, Beyrut 1415/1994).

Müsned denince akla ilk gelen eser Ahmed b. Hanbel'in *el-Müsned*'i olmakla beraber (I-VI, Kahire 1313; nşr. Şuayb el-Arnâûd, I-L, Beyrut 1416-1421/1995-2001) bilindiği kadarıyla ilk müsnedi Ebû Dâvûd et-Tayâlisî tasnif etmiştir (Haydarâbâd 1321; Beyrut 1406/1985). Her ne kadar eserin, daha sonraki hadis hafızları tarafından tertip edildiği gerekisiyle ilk müsned sayılmayacağı ileri sürülürse de bir âlimin rivayetlerini onun adına başkalarının yeniden tertip etmesi öteden beri görülegelen bir uygulamadır. Hâkim en-Nisâbü'rî ilk müsnedi Ubeydullah b.

'Avf* (Beyrut 1994), Beşşâr Avvâd Ma'rûf ve dört arkadaşının *el-Müsnedü'l-câmi' li-eḫâdişi'l-Kütübî's-Sitte*

*ve mü'ellefâti aşâbihe'l-uḫrâ ve Muvaṭṭa'î Mâlik ve Mesânidi'l-Ḥumeydî ve Aḫmed b. Hanbel ve 'Abd b. Ḥumeyd ve Süneni'd-Dârimî ve Şahîhi İbn Huzeyme* (I-XX, Beyrut-Küveyt 1413/1993), Ebû Abdurrahman Mukbil b. Hâdî el-Vâdî'nin *eş-Şahîhu'l-müsned mimmâ leyse fi's-Şahîhayn* (I-II, San'a 1411/1991) adlı eserleri bu çalışmalardandır.

Bunların dışında yayımlanmış bulunan müsnedler arasında Abdullah b. Mübarek'in *Müsnedü'l-İmâm 'Abdillâh b. el-Mübarek* (nşr. Subhî es-Sâmerrâî, Riyad 1987; nşr. Mustafa Osman Muhammed, Beyrut 1991), Ali b. Ca'd'in *Müsnedü İbni'l-Ca'd* (nşr. Abdülmeḫdî b. Abdülkâdir b. Abdülhâdî, I-II, Küveyt 1405/1985; nşr. Âmir Ahmed Haydar, Beyrut 1410/1990), Ahmed b. Ali el-Mervezî'nin *Müsnedü Ebî Bekr eş-Şiddîk (DİA, XXIX, 234)*, Halife b. Hayyât'ın *Müsnedü Ḥalife b. Ḥayyât* (nşr. Ekrem Ziyâ el-Ömerî, Beyrut 1405/1985), Abd b. Humeyd'in *el-Müsnedü'l-kebir*'inden meydana getirilen *el-Müntehab min Müsnedi 'Abd b. Ḥumeyd* (nşr. Mahmûd Muhammed Halîl Saîdî – Subhî es-Sâmerrâî, Kahire 1988), İbn Ebû Dâvûd es-Sicistânî'nin *Müsnedü 'Â'îşe radıyallâhu 'anhâ* (nşr. Abdülgafûr Abdülhak Hüseyin, Küveyt 1985), *Bezzâr'in Müsnedü'l-Bezzâr* (nşr. Maḫfûzurrahman Zeynullah, I-IX, Beyrut-Medine 1409-1418/1988-1997), Ebû Avâne el-İsferâyînî'nin *Müsnedü Ebî 'Avâne* (nşr. Eymen b. Ârif ed-Dımaşkı, I-V, Beyrut 1419/1998), *Heysem b. Küleyb eş-Şâşî'nin el-Müsned* (nşr. Maḫfûzurrahman Zeynullah, I-III, Medine 1990), Süyûtî'nin *Mesânidü ümmehâti'l-mü'minin* (nşr. Muhammed Gavs en-Nedvî, Bombay 1983), Ebû Ümeyye Muhammed b. İbrâhim et-Tarsûsî'nin *Müsnedü 'Abdillâh b. 'Ömer* (nşr. Ahmed Râtib Armûş, Beyrut 1973, 1987) isimli eserlerini saymak mümkündür. Müsned kaleme alan diğer âlimler arasında İbn Ebû Âsım, Ebû İshak İbrâhim b. Harb el-Askerî (*Müsnedü Ebî Hüreyre*), Ebû İshak İbrâhim b. Ma'kûl en-Nesefî, Anberî, Muhammed b. Nasr el-Mervezî, Mutayyen, Ebû İshak İbrâhim b. Yûsuf el-Hisencânî, Muhammed b. Hârûn er-Rûyânî de (nşr. Ebû Abdurrahmân Salâh Uveyza, I-II, Beyrut 1417/1997) bulunmaktadır (müsnedlerin geniş bir listesi için bk. *Keşfü'z-zunûn*, II, 1678-1685; Kettânî, s. 93-108).

#### BİBLİYOGRAFYA :

Ebû Ali ez-Za'ferânî, *Müsnedü Bilâl* (nşr. Ebû Abdurrahman b. Akil, *Mecmû'atü'l-buḫûşi'l-İslâmiyye*, XIV içinde), Riyad 1405-1406, s. 227-243; Hâkim en-Nisâbüri, *Ma'rifetü 'ulûmi'l-ḥa-*

*dîş* (nşr. Seyyid Muazzam Hüseyin), Haydarâbâd 1935 → Medine-Beyrut 1397/1977, s. 17-18; Süyûtî, *Tedribü'r-râvî* (nşr. Abdülvehhâb Abdül-lâtîf), Beyrut 1399/1979, II, 153-156; *Keşfü'z-zunûn*, II, 1678-1685; Şah Velîyullah ed-Dihlevî, *Ḥüccetullâhi'l-bâliga* (nşr. M. Şerîf Sükker), Beyrut 1410/1990, I, 384-390; Emîr es-San'ânî, *Tauzîḫü'l-efkâr* (nşr. M. Muhyiddin Abdülhamîd), Medine, ts. (el-Mektebetü's-selefiyye), I, 226-231, 255; Siddîk Hasan Han, *el-Ḥıttâ fi zikri şâhâhi's-sitte*, Beyrut 1405/1985, s. 67-68; Tâhir el-Cezâirî, *Tevcihü'n-nazar* (nşr. Abdülfettâh Ebû Gude), Beyrut 1416/1995, I, 373-375, 399; *Tecrid Tercesesi*, Mukaddime, I, 39, 49-50, 73, 129-132; I. Goldziher, *Muslim Studies* (trc. C. R. Barber – S. M. Stern), London 1971, II, 212-213; Kettânî, *er-Risâletü'l-müstetrafe* (Özbek), s. 92-108; Ali Osman Koçkuzu, *Hadis İlimleri ve Hadis Tarihi*, İstanbul 1983, s. 275-284; M. Ebû Zehv, *el-Ḥadış ve'l-muḫaddisün*, Beyrut 1404/1984, s. 364-366; Ebû Muhammed Abdülmeḫdî b. Abdülhâdî, *Ṭuruḫa taḫrici ḫadısi Resûlillâh*, Kahire 1987, s. 137-147; Talat Koçyiğit, *Hadis Tarihi*, Ankara 1988, s. 233-242; Fuat Sezgin, "Hadis Musannefâtının Mebde ve Ma'mer b. Râşid'in Câmi'i", *TM*, XII (1955), s. 115-134; Dahîl b.

Sâlih el-Lüḫaydân, "el-Mesânid, neş'etühâ ve envâ'u-hâ ve tarikatü tertibihâ", *Mecelletü Cami'ati'l-İmâm Muhammed b. Su'ûd el-İslâmiyye*, sy. 26, Riyad 1420/1999, s. 91-143; G. H. A. Juynbool, "Musnad", *El<sup>2</sup>* (İng.), VII, 705-707.

İBRAHİM HATİBOĞLU

## el-MÜSNED

(المسند)

Ebû Hanîfe'ye
(ö. 150/767)

nisbet edilen hadis kitaplarının
ortak adı.

Rivayet zincirinde tanınmış bir âlimin yer aldığı hadisleri bir kitapta toplama geneleşine uyularak İmam Ebû Hanîfe'nin rivayet ettiği hadisler de talebeleri tarafından derlenmiş ve *Müsnedü Ebî Hanîfe* adıyla ona nisbet edilmiştir.